
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

      REGISTRADO CSU-435 

 

                     Corresponde a Expte.67/21  

 

     BAHIA BLANCA, 2 de septiembre de 2021 

 

VISTO:  

 

 La Ley de Educación Superior N° 24521 y la Disposición 3045/2019 de la Dirección 

Nacional de Gestión Universitaria por la cual se aprueba el nuevo sistema informatizado para el 

tratamiento de los expedientes referentes a proyectos de creación y modificación de carreras, bajo 

la denominación de Sistema Informático de Evaluación para el reconocimiento Oficial y Validez 

Nacional de Títulos Universitarios (SIRVAT), en virtud a lo normado por la Resolución 

3432/2019;   

 

La resolución R-250/2018 de fecha 5 de abril de 2018, ratificada por la resolución CSU-

233/2018 de fecha 19 de abril de 2018, que establece las pautas normativas para la presentación 

por parte de las Unidades Académica de Primer Plan, Modificación de Plan o Cambio de Plan de 

Estudio; 

 

El Plan de Estudios del Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la 

Administración (2013 versión 2) aprobado por resolución CSU-665/2014; 

 

La convocatoria realizada en el año 2018 a la Comisión Curricular de los Profesorados en 

Ciencias de la Administración para efectuar una revisión de los planes de estudio vigentes; 

 

La resolución CDCA-355/21 del Consejo Departamental de Ciencias de la 

Administración, mediante la cual avala y solicita la aprobación del cambio de Plan de Estudios de 

la carrera Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración; y 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que es necesario adecuar los contenidos curriculares y las cargas horarias del plan de 

estudios de la carrera de Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración;  

 

Que se analizaron los datos de cursado y aprobación de las/os alumnas/os desde la 

vigencia de los planes actuales;  

 

Que se ha consultado a las/os alumnas/os actuales y graduadas/os de ambas carreras de 

profesorados;  

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

Que fueron consultados las/os docentes responsables de las asignaturas disciplinares y 

pedagógicas de los planes vigentes;  

 

Que se analizaron los planes de estudio de carreras similares de otras Universidades 

Nacionales;  

 

Que se revisaron los contenidos curriculares de la Educación Secundaria; 

 

Que la Comisión Curricular de los Profesorados en Ciencias de la Administración trabajó 

en la revisión de los plantes de estudios vigentes y presentó un informe al Departamento de 

Ciencias de la Administración, conteniendo el proyecto del cambio de Plan de Estudios;  

 

Que dicho informe hace referencia a los antecedentes del actual plan, se fundamenta su 

reforma, contiene aspectos que caracterizan e identifican todo plan de estudios tales como: perfil 

de la/del graduada/o, contenido del plan, estructura del plan, plan preferencial y requisitos de 

correlatividad, asignaturas optativas, contenidos mínimos de las asignaturas, carga horaria y 

régimen de transición; 

 

Que el proyecto del cambio de Plan de Estudios, se adecúa a las exigencias emanadas del 

Consejo Superior Universitario y que se encuentran contenidas en las resoluciones CSU-576/03 y 

sus modificatorias: CSU-628/04 y CSU-101/06; 

 

Que el cambio de Plan de Estudios, se ajusta a las observaciones realizadas por la 

Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudio;  

 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, con modificaciones, en su reunión del 1 de 

septiembre de 2021, lo aconsejado por su Comisión de Enseñanza;  

 

POR ELLO, 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar el cambio de Plan de Estudios de la carrera Profesorado en Educación 

Secundaria en Ciencias de la Administración, según resulta de los anexos I, II, III y IV agregados 

a la presente resolución. 

  

 Anexo I: Proyecto del nuevo Plan de Estudios de la carrera Profesorado en Educación 

Secundaria en Ciencias de la Administración. 

 Anexo II: Cuadro comparativo con el Plan de Estudios anterior. 

 Anexos III y IV: equivalencias con los planes de las carreras Contador Público (Plan 2010 

y 2016) y Licenciatura en Administración (Plan 2010 y 2016). 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2°: Establecer que cambio de plan entrará en vigencia a partir del primer 

cuatrimestre de 2022. 

 

ARTÍCULO 3º: Pase a la Secretaría General Académica y a la Dirección General de  

Gestión Académica a sus efectos. Gírese al Departamento de Ciencias de la Administración.  

Cumplido, archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

ANEXO I Res. CSU-435/21 

 

PROYECTO DEL PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA DE PROFESORADO EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

 

 

 

VIGENCIA DEL PLAN DE ESTUDIOS:  Primer Cuatrimestre Año 2022 

DENOMINACIÓN DE LA CARRERA: Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la 

Administración. 

TÍTULO A OTORGAR: Profesora/or en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración 

UNIDAD ACADÉMICA: Departamento de Ciencias de la Administración 

NIVEL ACADÉMICO: Carrera de Grado 

MODALIDAD DE DICTADO: Cuatrimestral Presencial  

DURACIÓN DE LA CARRERA: 4 Años 

CARGA HORARIA TOTAL DE LA CARRERA EN HORAS RELOJ:  2688 Horas Reloj 

 

INDICE DEL INFORME 

 

I. ANTECEDENTES: 

 

a) Plan de Estudios vigente 

b) Fundamentos de la reforma 

 

II. PROPUESTA DEL NUEVO PLAN DE ESTUDIOS 

 

1. Perfil del graduado 

2. Alcance del Título: Incumbencias Profesionales 

3. Estructura del plan y régimen de correlativas 

4. Objetivos y contenidos mínimos 

5. Descripción de los cambios realizados 

 

III. REGIMEN DE TRANSICIÓN  

IV. CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUERIMIENTOS 

V. TABLA DE EQUIVALENCIAS 

 

DESARROLLO DEL INFORME 

 

I. ANTECEDENTES: 

a) Plan de estudios vigente 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

El Plan de Estudios del Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración 

(2013 versión 2) fue aprobado por Resolución CSU-665/2014. 

El Plan de Estudios vigente consta de 26 asignaturas obligatorias de las cuales 8 de ellas son 

pedagógicas y las restantes disciplinares. La carga horaria es de 2.656 horas y la duración es de 4 

años. 

b) Fundamentos de la reforma 

 

1. Comisión Revisora del Plan de Estudios:       

En el año 2018 la Comisión Curricular de los Profesorados fue convocada para efectuar una 

revisión del plan de estudios vigente.  

La Comisión integrada por: Cr. Sergio Ceferino Ielmini, Cr. Eduardo Luis García, Cr. Franco 

Finocchiaro, Cra. Cecilia Di Sciullo, Cra. Carolina Daniela Alvado, Lic. Celina Cadenasso y Cra. 

Ana María Ramos realizó una tarea de diagnóstico de los planes de estudios vigentes basada en: 

• Consultas a alumnas/os y graduadas/os de ambas carreras de Profesorado. 

• Consultas a docentes de las asignaturas disciplinares y pedagógicas de los planes vigentes. 

• Análisis de los planes de estudio de otras universidades: Universidad Nacional de Rosario y 

Universidad Nacional del Comahue, entre otras. 

• Análisis de datos del cursado y aprobación de las/os alumnas/os en el periodo de vigencia del 

plan 2013. 

• Revisión de los contenidos curriculares de la Educación Secundaria.  

En función del análisis realizado en base al diagnóstico precedente, esta Comisión ha propuesto 

el siguiente Plan de Estudios basados en la fundamentación que a continuación se detalla. 

 

2. Fundamentación: 

Los contextos particulares en los cuales las/os alumnas/os del Profesorado desarrollarán sus 

prácticas docentes se refieren a dos ámbitos: el ámbito de las instituciones educativas a nivel 

secundario y el ámbito de las universidades e institutos terciarios. De las consultas efectuadas a 

alumnas/os y docentes surgió la necesidad de adaptar el Plan de Estudios a los contenidos 

curriculares vigentes en las asignaturas de la Escuela Secundaria Superior y de los Planes de 

Estudio de Contador Público y Licenciatura en Administración vigentes desde 2016. 

El Plan 2013 versión 2 de las carreras de Profesorado carece de contenidos específicos en las 

áreas de economía y administración, los cuales están vigentes en los diseños curriculares de la 

Escuela Secundaria y Superior y son necesarios para que la/el futura/o profesora/or en Ciencias 

de la Administración se desempeñe de forma idónea en los contextos institucionales en los que 

desarrollará su actividad. 

Asimismo, se refleja en el Plan de Profesorado en Educación Secundaria una sobrecarga de 

materias innecesarias para la formación de una/un docente que desarrollará su actividad en dicho 

nivel y, que sí contribuyen a la formación de una/un profesora/or del nivel terciario y 

universitario. 

Por lo tanto, se propone una carga de asignaturas distintas para las/os alumnas/os que se inscriban 

en la carrera de Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración y para 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

aquellos cuya preferencia es desempeñarse como Profesora/or en Educación Secundaria y 

Superior en Ciencias de la Administración.  

En base a lo detallado anteriormente y en el punto precedente, esta Comisión propone el nuevo 

Plan de Estudios para el Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración. 

 

II. PROPUESTA NUEVO PLAN DE ESTUDIOS 

 

1. Perfil del/de la graduado/a 

 

La formación está dirigida a la preparación académica de una/un profesional con competencia 

para: 

• Interpretar los procesos educativos haciendo una lectura de los mismos desde una perspectiva 

científica, generando propuestas que se ajusten a los continuos cambios que se presenten en la 

sociedad. 

• Reconocer los paradigmas desde los cuales se propone la enseñanza y el aprendizaje de las 

Ciencias de la Administración. 

• Interpretar la información educativa y contable administrativa que se difunde a través de los 

distintos medios. 

• Integrar equipos de organización de diseño curricular. 

• Leer, analizar y evaluar la planificación curricular a nivel institucional, provincial y nacional. 

• Participar en la construcción del proceso de enseñanza y aprendizaje desde la disciplina 

específica de su área científica e integrado a otras áreas de competencia. 

• Asumir la responsabilidad de su propio desarrollo profesional, evaluando críticamente sus 

propias acciones. 

• Asumir un ejercicio comprometido y ético de su quehacer. 

 

2. Alcance del Título: Incumbencias Profesionales  

 

Las/os egresadas/os del Profesorado en Educación Secundaria en Ciencias de la Administración 

estarán en condiciones de actuar en el ámbito de la contabilidad y de la administración para: 

• Diseñar, conducir y evaluar procesos de enseñanza y aprendizaje para la Educación Secundaria. 

• Diseñar y desarrollar procesos de enseñanza y aprendizaje en espacios no formales de educación. 

• Integrar equipos interdisciplinarios en instituciones educativas tanto públicas como privadas de 

todas las jurisdicciones a los efectos de asesorar, orientar y participar en el diseño de proyectos 

educativos relacionados con las Ciencias de la Administración para la Educación Secundaria. 

• Realizar tareas de asesoramiento, coordinación y evaluación en instituciones educativas de 

Educación Secundaria en lo que se refiere tanto a los contenidos como a las estrategias de 

enseñanza relacionadas con las Ciencias de la Administración. 

• Investigar acerca de la enseñanza de las Ciencias de la Administración en la Educación 

Secundaria. 

• Diseñar y participar en experiencias de enseñanza alternativas en la Educación Secundaria. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

• Reflexionar sistemáticamente sobre propuestas curriculares. 

• Participar en los espacios institucionales de debate acerca de los modelos pedagógicos y de las 

políticas de conducción educativa. 

 

3. Estructura del Plan y régimen de correlativas 

 

Se convino proponer un Plan de Estudios estructurado de la siguiente manera: 

1) El Plan se compone de 31 asignaturas de las cuales 8 son del área pedagógica y 23 disciplinares. 

2) Un mínimo de 11 materias disciplinares de las carreras de Contador Público y Licenciatura en 

Administración pre aprobadas al momento de la inscripción en la carrera. Seis materias 

corresponden al primer año y cinco al segundo año de las carreras de Contador Público y 

Licenciatura en Administración  

3) Otro requerimiento es la aprobación de una Prueba de suficiencia en Idioma Extranjero -Inglés- a 

ser cumplimentada antes de aprobar la materia N°18 del plan. 

4) La carga horaria total es de 2.688 horas con una duración de cuatro años. 

5) La modalidad de cursado es cuatrimestral presencial, con excepción de los Talleres de Práctica 

Docente I, II y III y la asignatura Práctica Docente Integradora, las cuales son de cursado anual. 

6) La formación de la/del alumna/o se completa con el desarrollo de observaciones de clases y el 

cumplimiento de residencias en establecimientos educativos.  Estas prácticas cuentan con una 

carga horaria de 100 horas bajo la responsabilidad de la/del docente de la cátedra de “Práctica 

Docente Integradora” y el asesoramiento disciplinar de la/del docente de “Taller de Práctica 

Docente III”. Para poder realizar la Residencia la/el alumna/o deberá tener aprobadas 15 materias 

disciplinares y aprobada la materia “Didáctica General”. La nota definitiva de aprobación de las 

residencias surgirá de la evaluación conjunta entre las/os docentes de las asignaturas de “Práctica 

Docente Integradora”, “Taller de Práctica Docente III” y de la/del docente del espacio curricular 

en el cual la/el alumna/o realizó su práctica. 

 

Contenido del Plan:  

 

✓ Asignaturas Pre Aprobadas 

   

▪ Matemática I “C” 

▪ Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales 

▪ Introducción a la Administración 

▪ Contabilidad Básica 

▪ Matemática II “C” 

▪ Introducción al Derecho C.A. 

▪ Sistemas Económicos 

▪ Laboratorio de Tecnología de la Información en las Organizaciones 

▪ Derecho Empresario “C” 

▪ Microeconomía 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

▪ Matemática Financiera 

 

✓ Asignaturas Disciplinares Obligatorias 

 

▪ Contabilidad I C.P. 

▪ Contabilidad II “C” 

▪ Economía del Estado 

▪ Análisis de Sistemas Administrativos 

▪ Régimen Tributario de las Organizaciones  

▪ Actuación Profesional, Laboral y Previsional 

▪ Empresa y Responsabilidad Social 

▪ Contabilidad de Costos 

▪ Administración General C 

▪ Estadística CA 

▪ Comercialización 

▪ Sociología de la Organizaciones   

 

✓ Asignaturas Pedagógicas Obligatorias 

 

▪ Taller de Práctica Docente I 

▪ Teoría Educativa 

▪ Psicología Educacional 

▪ Taller de Práctica Docente II 

▪ Psicología Evolutiva 

▪ Didáctica General 

▪ Taller de Práctica Docente III 

▪ Práctica Docente Integradora 

 

 

ORDENAMIENTO DEL NUEVO PLAN DE ESTUDIOS 

   

      Plan preferencial: requisitos de correlatividad y carga horaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN  PLAN 2022 VERSION 1 

 

Código Espacio curricular  Correlativa para cursar  Correlativa para 

rendir 

PRIMER AÑO 

Materia Anual 

1896 Taller de Práctica Docente I   

Primer Cuatrimestre 

8116 Matemática I C Curso de Nivelación 

Matemática (aprobado) 

 

4757 Introducción al Estudio de 

las Ciencias Sociales  

-------- -------- 

1660 Introducción a la 

Administración 

-------- -------- 

4980 Teoría Educativa -------- -------- 

Segundo Cuatrimestre 

1613 Contabilidad Básica Curso de Nivelación 

Elementos de 

Contabilidad y 

Administración 

(aprobado)  

------- 

8117 Matemática II C (8116) Matemática I C 

(cursada) 

(8116) Matemática I 

C (aprobada) 

9065 Introducción al Derecho 

C.A.  

-------- -------- 

4913 Psicología Educacional (4980) Teoría Educativa 

(cursada) 

(4980) Teoría 

Educativa 

(aprobada)  

SEGUNDO AÑO 

Materia Anual 

1897 Taller de Práctica Docente 

II 

(1896) Taller de Práctica 

Docente I (cursada) 

(1896) Taller de 

Práctica Docente I 

(aprobada) 

Primer Cuatrimestre 

2360 Sistemas Económicos (8116) Matemática I C 

(aprobada) 

(8116) Matemática I 

C (aprobada) 

1711 Laboratorio de Tecnología 

de la Información en las 

Organizaciones 

(1660) Introducción a la 

Administración (cursada) 

(1660) Introducción 

a la Administración 

(aprobada) 

9074 Derecho Empresario C (9065) Introducción al (9065) Introducción 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

Derecho CA (cursada) al Derecho CA 

(aprobada) 

4914 Psicología Evolutiva (4913) Psicología 

Educacional (cursada) 

(4913) Psicología 

Educacional 

(aprobada) 

Segundo Cuatrimestre 

2253 Microeconomía  (4757) Introducción al 

Estudio de las Ciencias 

Sociales (aprobada) 

(2360) Sistemas 

Económicos (cursada) 

(8117) Matemática II C 

(cursada) 

(4757) Introducción 

al Estudio de las 

Ciencias Sociales 

(aprobada) (2360) 

Sistemas 

Económicos 

(aprobada) (8117) 

Matemática II C 

(aprobada) 

1576 Contabilidad I C.P. (1613) Contabilidad 

Básica (cursada) 

(1613) Contabilidad 

Básica (aprobada) 

5713 Matemática Financiera (8116) Matemática I C 

(aprobada)  

(8117) Matemática II C 

(cursada)  

(1711) Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en las 

Organizaciones (cursada)  

(8116) Matemática I 

C (aprobada)  

(8117) Matemática 

II C (aprobada)  

(1711) Laboratorio 

de Tecnología de la 

Información en las 

Organizaciones 

(aprobada) 

4552 Didáctica General (4913) Psicología 

Educacional (aprobada) 

(4914) Psicología 

Evolutiva (cursada) 

(4913) Psicología 

Educacional 

(aprobada) 

(4914) Psicología 

Evolutiva (aprobada) 

TERCER AÑO 

Materia Anual 

1898 Taller de Práctica Docente 

III 

(1896) Taller de Práctica 

Docente I (aprobada) 

(1897) Taller de Práctica 

Docente II (cursada) 

(4552) Didáctica general 

(cursada) 

(1896) Taller de 

Práctica Docente I 

(aprobada) 

(1897) Taller de 

Práctica Docente II 

(aprobada) 

(4552) Didáctica 

general (aprobada) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

Primer Cuatrimestre 

1643 Contabilidad II C (1613) Contabilidad 

Básica (aprobada) 

(1576) Contabilidad I 

C.P. (cursada) 

(1613) Contabilidad 

Básica (aprobada) 

(1576) Contabilidad 

I C.P. (aprobada) 

2186 Economía del Estado (9074) Derecho 

Empresario C (aprobada) 

(2253) Microeconomía 

(cursada) 

(9074) Derecho 

Empresario C 

(aprobada) 

(2253) 

Microeconomía 

(aprobada) 

1558 Análisis de Sistemas 

Administrativos 

(1711) Laboratorio de 

tecnología de la 

información en las 

organizaciones (cursada) 

(1711) Laboratorio 

de tecnología de la 

información en las 

organizaciones 

(aprobada) 

Segundo Cuatrimestre 

1846 Régimen Tributario de las 

Organizaciones 

(2186) Economía del 

Estado (cursada) 

(2186) Economía del 

Estado (aprobada) 

1670 Actuación Profesional, 

Laboral y Previsional  

(9074) Derecho 

Empresario C (aprobada) 

(9074) Derecho 

Empresario C 

(aprobada) 

1622 Empresa y Responsabilidad 

Social 

(1660) Introducción a la 

Administración 

(aprobada) 

(9074) Derecho 

Empresario C (cursada) 

(2360) Sistemas 

Económicos (cursada) 

(1660) Introducción 

a la Administración 

(aprobada) 

(9074) Derecho 

Empresario C 

(aprobada) 

(2360) Sistemas 

Económicos 

(aprobada) 

CUARTO AÑO 

Materia Anual 

4844 Práctica Docente 

Integradora 

(4552) Didáctica General 

(aprobada) 

(1897) Taller de Práctica 

Docente II (aprobada) 

(1898) Taller de Práctica 

Docente III (cursada) 

(4552) Didáctica 

General (aprobada) 

(1897) Taller de 

Práctica Docente II 

(aprobada) 

(1898) Taller de 

Práctica Docente III 

(aprobada) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

Primer Cuatrimestre 

1530 Contabilidad de Costos (1660) Introducción a la 

Administración 

(aprobada) 

(1643) Contabilidad II C 

(aprobada) 

(5713) Matemática 

Financiera (cursada) 

(1660) Introducción 

a la Administración 

(aprobada) 

(1643) Contabilidad 

II C (aprobada) 

(5713) Matemática 

Financiera 

(aprobada) 

1657 Administración General C (1660) Introducción a la 

Administración 

(aprobada) 

(1558) Análisis de 

Sistemas Administrativos 

(aprobada) 

(1660) Introducción 

a la Administración 

(aprobada) 

(1558) Análisis de 

Sistemas 

Administrativos 

(aprobada) 

8105 Estadística CA (8116) Matemática I C 

(aprobada) 

(8117) Matemática II C 

(cursada) 

(8116) Matemática I 

C (aprobada) 

(8117) Matemática 

II C (aprobada) 

Segundo Cuatrimestre 

1520 Comercialización (2253) Microeconomía 

(aprobada) 

(1657) Administración 

General C (cursada) 

(2253) 

Microeconomía 

(aprobada) 

(1657) 

Administración 

General C 

(aprobada) 

1889  Sociología de las 

Organizaciones  

(4757) Introducción al 

estudio de las Ciencias 

Sociales (aprobada) 

(4757) Introducción 

al estudio de las 

Ciencias Sociales 

(aprobada) 

 

✓ Resumen de asignaturas 

   

 Asignaturas disciplinares...............      23 

 Asignaturas pedagógicas...............        8 

               Total...................      31 

 

Otras exigencias 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

✓ Prueba de Suficiencia en Idioma Inglés C.A. - Cod.4998 

 

La/El alumna/o debe rendir esta prueba antes de aprobar la asignatura Nº 18. Consiste en la 

traducción de textos técnicos vinculados a las áreas contable, administrativa o profesional. Cabe 

destacar que existe un laboratorio de idiomas, y la universidad desde la secretaría general 

académica ofrece en tres niveles idiomas: Inglés, Francés, Alemán, Italiano, Portugués y 

Mandarín.  

 

Observación: Las Correlativas serán exigibles como” fuertes” o “débiles” a los efectos del 

cursado de la asignatura. En ocasión de rendir los exámenes finales, las correlativas “débiles” 

se transforman en “fuertes”, lo que equivale decir que la materia deberá encontrarse aprobada.  

 

 

CURSO MATERIA VINCULADA 

Matemática (8116) Matemática I C 

Nociones básicas de Administración y 

Contabilidad 

(1613) Contabilidad básica 

 

Contenidos mínimos de Nociones Básicas de Administración y Contabilidad: Las 

Organizaciones: Concepto. Elementos y características. La Empresa como tipo particular de 

organización. La Administración: Concepto. Ciclo Operativo. Funciones de la Administración. 

La Organización y el entorno. La Contabilidad: Concepto. El proceso decisorio. Información 

Contable. Funciones de la Contabilidad. La Contabilidad aplicada a las Organizaciones: El 

Patrimonio, Recursos y Fuentes. Ecuación Patrimonial Básica. Variaciones Patrimoniales. 

Documentos comerciales. Perfil e incumbencias. 

 

 

4. OBJETIVOS Y CONTENIDOS MINIMOS Plan 2022 (Ordenados por áreas): 

   

a)    ÁREA ADMINISTRACIÓN 

 

 

INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN - Código 1660  

 

             Administración General. Caracterización de las Organizaciones. Tipología.  La 

organización y el contexto. El rol del administrador. Ética personal y profesional. La 

administración y los procesos de cambio. Corrientes de pensamiento administrativo: Enfoques y 

modelos. Los procesos políticos, de  

decisión, planificación, gestión y control. La estructura organizacional. La dirección: Autoridad y 

poder. Conflicto, proceso de influencia, liderazgo y comunicación. 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

COMERCIALIZACIÓN – Código 1520 

 

                 Estrategias de comercialización. Variables del contexto. Investigación de mercados y 

sistemas de información. Posicionamiento. Programa de producto y mezcla de productos. 

Programa de distribución. Programa de comunicación. Programa de precio. Integración de los 

programas en la estrategia de comercialización. El Marketing en la gestión organizacional.  El 

ambiente referencial, institucional y funcional. Sistemas de inteligencia del Marketing.  El 

comportamiento del consumidor.  Segmentación de mercados.  La oferta de la empresa y sus 

componentes. Decisiones de producto. Decisiones de distribución y logística. Decisiones sobre la 

comunicación e impulsión. Decisiones sobre precios.  La planificación y el control del 

Marketing: Marketing y sociedad. 

 

ADMINISTRACIÓN GENERAL C – Código 1657  

 

El estudio de las organizaciones a través de los procesos y funciones administrativas: el 

proceso administrativo en general y los procesos de determinación y fijación de objetivos, 

decisiones, planificación, control, influencia y comunicación. Gobierno Corporativo. El estudio 

de las organizaciones a través de sus diferentes funciones: a) comercialización: estrategias, 

investigación de mercado, y marketing en la gestión organizacional, b) Producción: sistemas 

gerenciamiento, planificación y programación de la producción, c) Recursos Humanos: 

planificación y evaluación de recursos humanos.   

 

EMPRESA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL – Código 1622 

 

Responsabilidad Social: conceptos, alcances y ámbitos de aplicación. La responsabilidad 

social ciudadana, la responsabilidad social en el ejercicio de la profesión, la responsabilidad 

social de la empresa: aportes doctrinarios, instrumentación y buenas prácticas. 

 

REGIMEN TRIBUTARIO DE LAS ORGANIZACIONES – Código 1846 

 

Principios de la tributación. Ley Penal Tributaria. La imposición en relación con las 

actividades organizacionales. Impuestos nacionales, provinciales y municipales. 

 

SOCIOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES – Código 1889 

 

La ética como disciplina filosófica. Moral, ética y teoría moral. Ética aplicada. Éticas 

profesionales y comités de ética. Derechos humanos: reconocimiento de los derechos 

económicos, sociales y culturales como derechos fundamentales de la Humanidad. Las ciencias 

sociales a principios de siglo. La globalización y redefinición del Estado. Nuevos sujetos 

sociales. Caracterización del contexto de surgimiento de las organizaciones modernas: transición 

del feudalismo al capitalismo. Avance del industrialismo: fordismo y taylorismo. Los problemas 

sociales de una civilización industrial. El fin de la sociedad salarial. El fenómeno del poder en las 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

organizaciones: actores, bases, fuentes, negociación. Cambio social y cambio organizacional. 

Velocidad y resistencias. Paradigmas y modelos. 

 

b)  ÁREA CONTABLE 

 

CONTABILIDAD BÁSICA – Código 1613 

             Concepto y Evolución histórica de la contabilidad. Las organizaciones, su administración 

y la información contable. Análisis de hechos y operaciones usuales. Las fuentes de datos. 

Transformación de datos en información contable. Análisis y registración de operaciones básicas. 

Producción de información útil para la toma de decisiones. 

 

CONTABILIDAD I C.P. – Código 1576 

 

             La contabilidad como sistema de información para terceros. Concepto y registración de 

los elementos del Activo.  Concepto y registración de los elementos del Pasivo y del Patrimonio 

Neto. Registración de operaciones en ocasión de cierre de ejercicio. Conceptos básicos y alcance. 

Principales informes contables externos: Estado de situación Patrimonial: concepto. 

Ordenamiento y contenido de los distintos rubros del patrimonio. El Estado de Evolución del 

Patrimonio Neto, concepto y estructura. El Estado de Flujo de Efectivo. Concepto y estructura. 

Estado de Resultados; concepto, estructura, clasificación de resultados: operativos y no 

operativos, ordinarios y extraordinarios. 

 

CONTABILIDAD II C – Código 1643 

 

             Normas contables de valuación. Distintas fuentes. Los modelos contables. La valuación 

del patrimonio en los distintos momentos de la vida del Ente. La unidad de medida. Ajuste de 

Estados contables por exposición a la inflación.   

 

ACTUACIÓN PROFESIONAL, LABORAL Y PREVISIONAL – Código 1670   

 

            El trabajo humano. Derecho del trabajo: Ubicación, concepto relaciones. Derecho 

individual del trabajo. Derecho Colectivo del Trabajo. Seguridad Social. Actuación del Contador 

en el marco del derecho individual del trabajo: principios, fuentes. La intervención del Contador 

en los procedimientos de crisis de empresas, en el marco de la ley de empleo y en la solución de 

conflictos individuales. Actuación del Contador en el derecho colectivo del trabajo. Actuación 

del Contador en el régimen de la seguridad social: nociones de procedimiento en materia de 

accidentes del trabajo y enfermedades profesionales (ley de riesgos, incapacidades, 

indemnizaciones). Jubilaciones: Sistema de reparto y régimen de capitalización. La pericia 

contable laboral en sede judicial y en sede administrativa. Régimen general de sanciones por 

infracciones laborales. 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

CONTABILIDAD DE COSTOS – Código 1530 

 

             Costos y contabilidad de costos. Sistemas y métodos de acumulación de costos. Teoría 

general del costo: elementos del costo, componentes físico y monetario, materia prima, mano de 

obra y carga fabril. Costos por órdenes específicas. Costos por proceso continuo. Costos 

conjuntos y de subproductos. Costeos híbridos. Costos de comercialización. Costos 

predeterminados: estándares. Presupuesto de producción. Análisis de la relación de costo, 

utilidad, volumen. Punto de equilibrio. 

 

c) ÁREA ECONOMÍA 

 

SISTEMAS ECONÓMICOS – Código 2360 

 

             Sistemas económicos: conceptos básicos de Economía. Historia económica y social. El 

alcance y método de la economía. El sistema económico y la solución de las cuestiones 

económicas fundamentales. El flujo circular de la renta. Modelo general de oferta y demanda 

bajo condiciones de competencia. La economía agregada. Modelos macroeconómicos básicos. 

Demanda agregada: consumo, inversión y gasto público. Función IS y función LM. La matriz de 

insumo-producto. Cuentas nacionales e indicadores económicos: índices de precios, del PBI y los 

componentes de la demanda total, indicadores monetarios y del sector externo; índices de 

desocupación y distribución del ingreso. El modelo de oferta y demanda agregada. Mercado de 

bienes. Inflación y desempleo. Multiplicadores. Sector externo. Mercado Financiero. Política 

económica aspectos sectoriales.  

 

MICROECONOMÍA - Código 2253 

 

            El equilibrio del consumidor. La demanda de mercado. La función de producción. Los 

costos de corto y largo plazo. Formas de mercado de bienes: competencia perfecta, monopolio, 

competencia monopolística. Oligopolio. Los precios de los servicios productivos bajo formas 

perfectas e imperfectas del mercado. El equilibrio general. La intervención gubernamental. 

Políticas de precios de las empresas. Modelos alternativos de comportamiento empresarial.  

 

ECONOMÍA DEL ESTADO – Código 2186 

 

Introducción a las finanzas públicas y las funciones del Estado. El modelo 

macroeconómico ampliado con la inclusión del Estado y apertura de la economía. Políticas 

monetarias y fiscales. Las fallas de mercado y la acción del gobierno. Los recursos y gastos del 

Estado. El presupuesto. Diferentes tipos de impuestos y sus efectos. Las finanzas 

intergubernamentales. La deuda pública y su financiamiento. 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

d) ÁREA HUMANÍSTICA 

 

 

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DE LAS CIENCIAS SOCIALES – Código 4757 

 

             Introducción al estudio de las ciencias sociales: áreas, contenidos y metodología. 

Concepto de ciencia. Conocimiento científico. Teoría y Método científico. Delimitación del 

campo de la economía como ciencia. Estatus epistemológico de la contabilidad y la 

administración. Ética Profesional. 

 

e) ÁREA INFORMACIÓN 

 

 

LABORATORIO DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN LAS 

ORGANIZACIONES - Código 1711 

 

             Tecnologías de información: hardware, software de base. Herramientas de TI  para el 

profesional en Ciencias Económicas. Software de base y utilitarios. Sistemas de código Abierto. 

Evaluación de sistemas aplicativos. Bases de Datos, descripción y funcionamiento. Redes. 

Tipología y funcionamiento. Seguridad en los sistemas, protección ante amenazas externas de 

software. Marco legal relacionado con la Tecnología de la información. 

 

ANÁLISIS DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS – Código 1558 

 

             Teoría General de Sistemas. Objetivos del análisis de sistemas. Conceptualización y 

clasificación de modelos. Caracterización y elementos constitutivos. Los datos: jerarquía, tipos y 

organización. Medios de procesamiento de información y de comunicación. Metodología para el 

estudio de sistemas administrativos. Etapas para el estudio e implementación. Los sistemas 

procesados por computadora: incumbencia del Contador Publico en temas relacionados con TI. 

Responsabilidad frente a las normas legales vigentes. Seguridad general de los sistemas 

administrativos. 

 

f) ÁREA JURÍDICA 

 

INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. – Código 9065 

 

Concepto del derecho. Sistema jurídico. El orden jerárquico de las normas: la 

constitución. Habeas Data. Parte orgánica de la constitución. El estado argentino: forma de 

gobierno y forma de Estado. Personas en derecho civil. Concepto, capacidad e incapacidad. 

Personas jurídicas. Patrimonio. Derechos reales. Derechos patrimoniales. El patrimonio, bienes y 

cosas. El patrimonio como garantía común de los acreedores. Sociedad conyugal. Derecho 

sucesorio Hechos y actos jurídicos. Conceptos y clasificación; prueba de los hechos y actos 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

jurídicos. Vicios del consentimiento. Nulidad de los actos jurídicos. Obligaciones. Concepto, 

elementos y fuentes de las obligaciones; efectos de las obligaciones. Responsabilidad civil, 

presupuestos de la responsabilidad civil. Responsabilidad contractual y extracontractual. Seguros. 

Medios de transmisión de las obligaciones. Extinción de las obligaciones. Protección jurídica de 

los consumidores. Relación de consumo. La empresa como “proveedor” y el respeto a los 

derechos de los consumidores. 

 

DERECHO EMPRESARIO C. – Código 9074 

 

              De los contratos en general: Concepto, elementos, resolución y extinción de los 

contratos. De los contratos en particular: de consumo, de cambio, de préstamo, de colaboración, 

de garantía, gratuitos y liberalidades. Contratos modernos y contratos comerciales. El derecho 

empresario y los sistemas de distribución comercial. Contratos modernos: agencia, distribución, 

concesión comercial, franquicia comercial, antecedentes, normas aplicables, modalidades. 

Tarjetas de créditos, régimen legal. Concepto y origen del Derecho Comercial. El derecho 

empresario. La empresa y sus formas jurídicas en general. Concepto. Empresa: concepto 

económico y jurídico, nacimiento y evolución. Empresa y establecimiento. Empresa y 

empresario. Empresa y sociedad. El tratamiento de la empresa en el orden jurídico nacional. 

Empresas cooperativas. Nociones. Contratos de colaboración empresaria: agrupaciones de 

colaboración y UTE. Nociones. El derecho empresario y su vinculación con el derecho penal 

económico. Noción. Delitos e infracciones, clases. La asignación de responsabilidad penal y las 

consecuencias personales y empresarias. Mercado de capitales y Entidades Financieras: régimen 

jurídico. Títulos valores. Concepto, caracteres generales, clases, caracteres especiales de los 

papeles de comercio. Especies. Sumaria noción de cada uno de ellas. Letra de cambio, aval, vale 

o pagaré, acciones cambiarias y extracambiarias. Régimen legal del cheque.  

 

g) ÁREA MATEMÁTICA 

 

 

MATEMÁTICA I C - Código 8116 

 

Funciones como modelos matemáticos. Funciones reales de una variable. Números 

reales. Límite y continuidad. Derivadas. Extremos de funciones de una variable. Cálculo integral 

 

MATEMÁTICA II C – Código 8117 

 

             Sucesiones y series. Sistema de ecuaciones lineales. Algebra matricial. Funciones de 

varias variables. Vectores. Extremos de funciones de dos variables. Vectores. Programación 

lineal. 

 

MATEMÁTICA FINANCIERA – Código 5713                                                                                                              



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

             Interés simple y compuesto. Descuento. Relación de la tasa de interés con la de 

descuentos. Rentas. Amortización. Aplicaciones de la matemática financiera de las operaciones 

bancarias. Préstamos. Depósitos. Empréstitos. Depreciación de activos. Números índices. 

Nociones básicas de cálculo actuarial. 

 

ESTADÍSTICA CA – Código 8105 

 

                Estadística descriptiva para muestras. Probabilidad. Distribuciones de Probabilidad. 

Muestreo. Inferencia estadística: estimación de parámetros y contrastes de hipótesis. Análisis de 

regresión. Series de tiempo. Aplicaciones a casos concretos de administración de empresas. 

 

 AREA PEDAGÓGICA 

 

TALLER DE PRACTICA DOCENTE I – Código 1896 

 

              Bases epistemológicas de los contenidos de las Ciencias de la Administración en la 

Educación Secundaria. Contenidos curriculares de la enseñanza de las Ciencias de la 

Administración en la Escuela Secundaria. Reconocimiento de diferentes determinaciones que 

convergen e inciden en los procesos de selección y organización de los contenidos en la Escuela 

Secundaria. Los libros de texto. 

 

TEORÍA EDUCATIVA – Código 4980 

 

             La educación como objeto de estudio complejo y multifacético, fenómeno y producto 

histórico-social. Socialización y/o reproducción. La educación y su interrelación con La sociedad 

y la cultura. Función del sistema educativo. Papel del Estado y la sociedad civil en la educación 

pública. Poder y participación. Educación popular. La escuela como institución social y su 

carácter socializador. La cultura institucional. Micropolítica escolar. La función de la escuela en 

la condición social postmoderna. Los sujetos de la educación. Imágenes del educador. 

Concepciones sobre el trabajo profesional docente. El educador y la práctica crítica. La vida del 

aula y los lenguajes modernos y postmodernos.  

 

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL - Código 4913 

 

            Concepto de Psicología Educacional. El aprendizaje en cuanto proceso individual: 

enfoques contemporáneos sobre sus aspectos cognitivos y afectivos. Modelos teóricos 

explicativos del aprendizaje: conductista, constructivista y psicoanalítico. El aprendizaje en 

cuanto proceso social. Características del aprendizaje en sala de clases. El grupo y el ámbito de 

aprendizaje. El lugar de una teoría del aprendizaje en la teoría y práctica de la enseñanza. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

 

TALLER DE PRACTICA DOCENTE II - Código 1897 

 

            El tratamiento de los contenidos de las Ciencias de la Administración en el sistema 

formal, no formal y en capacitación. Trabajo de campo de observación e intervención en 

experiencias educativas en Ciencias de la Administración con diferentes grados de formalidad. 

 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA - Código 4914 

 

            Estudio de los afectos psíquicos de la pubertad en los tiempos adolescentes. La 

adolescencia como momento crucial en la constitución subjetiva. Abordaje de las diversas 

temáticas referidas al proceso adolescente: ritos de iniciación. Adolescencia y cultura. Duelos en 

la adolescencia. Familia y grupos secundarios. Revisión del concepto de identidad. Elección 

vocacional. Vínculo docente-alumno en el contexto de las instituciones educativas. 

 

DIDÁCTICA GENERAL - Código 4552 

 

              Objeto/s de estudio de la didáctica. Síntesis histórica del pensamiento didáctico. La 

enseñanza: enfoques. El aprendizaje: distintos enfoques y su relación con la didáctica. El 

conocimiento escolar. Grupo y grupalidad. La comunicación en el aula: componentes, factores 

que intervienen. Los contenidos: conceptuales, procedimentales y actitudinales como red de 

relaciones. Las estrategias didácticas. Las actividades. La evaluación. La intencionalidad en la 

enseñanza. Planificación. Alternativas de programación. Currículo. Conceptos y enfoques. 

Niveles de concreción curricular. Desarrollo curricular. Modelo, diseño. El currículo en acción. 

El currículo oculto. Currículo y proyecto institucional. El conocimiento didáctico. La 

complejidad de lo didáctico. Didáctica general y didácticas especiales. 

 

TALLER  DE PRÁCTICA DOCENTE III - Código 1898 

 

              La enseñanza de las Ciencias de la Administración en la escuela secundaria. Estrategias 

de enseñanza y aprendizaje individuales y grupales. Programación didáctica. La transposición 

didáctica. Evaluación de los aprendizajes: enfoques e instrumentos de evaluación. Observación 

de clases. Prácticas de microenseñanza. Análisis y reflexión a partir de criterios didácticos. Las 

posibilidades de innovar en el aula. 

 

PRÁCTICA DOCENTE INTEGRADORA - Código 4844 

 

             Teoría acerca de las prácticas: articulación teoría-práctica, enfoques de la práctica 

docente. La profesión docente en acción. Política y legislación educativa: análisis de las 

orientaciones políticas de los niveles EGB y Polimodal. Legislación nacional y provincial. La 

legislación en el contexto de la reforma educativa. La legislación en las escuelas, legislación 

interna. La dinámica institucional: análisis de la realidad institucional, principales variables e 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

indicadores. Instrumentos de análisis: entrevistas, observaciones, registros. Contenidos y 

conocimiento científico. La selección de contenidos: variables a tener en cuenta. Planificación: 

distintos niveles, componentes. Elementos de una ética de la profesión docente a partir del 

análisis de situaciones de la vida cotidiana de las escuelas. Valores de justicia, verdad, respeto, 

compromiso, responsabilidad profesional. 

 

Carga Horaria Plan de Estudio 2022 

 

Código Espacio curricular  Horas semanales Horas Totales 

Primer Año 

Materia Anual 

1896 Taller de Práctica Docente I 2  64 

Primer cuatrimestre 

8116 Matemática I C 6  96 

4757 Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales 

6  96 

1660 Introducción a la Administración  6  96 

4980 Teoría Educativa 6  96 

Segundo cuatrimestre 

1613 Contabilidad Básica 6  96 

8117 Matemática II C 6  96 

9065 Introducción al Derecho C.A. 6  96 

4913 Psicología Educacional 6  96 

Segundo Año 

Materia Anual 

1897 Taller de Práctica Docente II 2  64 

Primer Cuatrimestre 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

2360 Sistemas Económicos  6  96 

1711 Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las Organizaciones 

2  32 

9074 Derecho Empresario C 6  96 

4914 Psicología Evolutiva 6  96 

Segundo Cuatrimestre 

2253 Microeconomía 6  96 

1576 Contabilidad I C.P. 6  96 

5713 Matemática Financiera 6  96 

4552 Didáctica General 6  96 

Tercer Año 

Materia Anual 

1898 Taller de Práctica Docente III 2  64 

Primer Cuatrimestre 

1643 Contabilidad II C 6  96 

2186 Economía del Estado 6  96 

1558 Análisis de Sistemas Administrativos 6  96 

Segundo Cuatrimestre 

1846 Régimen Tributario de las 

Organizaciones 

6   96 

1670 Actuación Profesional, Laboral y 

Previsional 

6   96 

1622 Empresa y Responsabilidad Social 4   64 

Cuarto Año 

Materia Anual 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

4844 Práctica Docente Integradora 2   64 

Primer Cuatrimestre 

1530 Contabilidad de Costos 8 128 

1657 Administración General C 4   64 

8105 Estadística CA  6   96 

Segundo Cuatrimestre 

1520 Comercialización 4   64 

1889 Sociología de las Organizaciones 4   64 

 

 

Carga horaria total computable: 

 

  

21 Asignaturas de 6 horas semanales y 96        

horas cuatrimestrales 

2016 horas 

5 Asignaturas de 2 horas semanales y 64 

horas anuales     

  320 horas 

1 Asignatura de 2 horas semanales y 32 

horas anuales 

    32 horas 

1 Asignatura de 8 horas semanales y 128 

horas  cuatrimestrales 

  128 horas 

3 Talleres anuales de 2 horas semanales y 

64 horas anuales cada uno. 

  192 horas 

Total Plan de Estudio 2688 horas 

 

 

5. Descripción de las modificaciones realizadas: 

 

I. Asignaturas Pre Aprobadas: 

➢ Matemática I C 

➢ Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales 

➢ Introducción a la Administración 

➢ Contabilidad Básica 

➢ Matemática II C 

➢ Introducción al Derecho C.A. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

➢ Sistemas Económicos 

➢ Laboratorio de Tecnología de la Información en las Organizaciones 

➢ Derecho Empresario C 

➢ Microeconomía 

➢ Matemática Financiera 

 

II. Asignaturas que cambian de cuatrimestre 

➢  Introducción a la Administración 

 

III. Asignaturas que se incorporan 

➢ Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales 

➢ Sistemas Económicos 

➢ Laboratorio de Tecnología de la Información en las Organizaciones 

➢ Microeconomía 

➢ Economía del Estado 

➢ Actuación Profesional, Laboral y Previsional 

➢ Empresa y Responsabilidad Social 

➢ Administración General C 

➢ Estadística CA 

➢ Sociología de las Organizaciones  

 

IV. Asignaturas que se suprimen 

➢ Fundamentos de las Ciencias de la Administración 

➢ Principios de Administración P 

➢ Administración Pública P 

➢ Administración Financiera I P 

➢ Comercialización P 

➢ Contabilidad III 

 

V. Asignaturas con nueva denominación  

➢ Contabilidad II C 

➢ Régimen Tributario de las Organizaciones 

➢ Comercialización  

➢ Prueba de Suficiencia en Idioma Inglés 

 

III. REGIMEN DE TRANSICIÓN  

 Conforme a lo que establece la Resolución del CSU 576/03, Artículo 5º) el nuevo plan de 

estudios afectará a las/os alumnas/os que se encuentren en las siguientes situaciones:                   

            

            1)   Que ingresen a la carrera con posterioridad a la vigencia del plan. 

            2)  Que se encuentren en el plan anterior y voluntariamente decidan pasarse al nuevo. 

            3)   Que hayan perdido su regularidad y soliciten su reincorporación a la carrera. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

 

            Para los casos encuadrados en los puntos 2) y 3) indicados precedentemente deberá 

aplicarse la tabla de equivalencias que se describe seguidamente: 

 

2013 Plan Anterior  2022 Plan Nuevo  

1896 Taller de Práctica Docente I   64 1896 Taller de Práctica Docente I   64 

5736 Matemática I A 128 8116 Matemática I C   96 

1605  Fundamentos de las Ciencias de la 

Administración 

  96 4757 Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales 

  96 

4980 Teoría Educativa   96 4980 Teoría Educativa   96 

4913 Psicología Educacional  4913 Psicología Educacional  

1660 Introducción a la Administración 

Principios de la Administración 

  96 1660 Introducción a la Administración   96 

1826  

9065 Introducción al Derecho CA   96 9065 Introducción al Derecho CA   96 

1897 Taller de Práctica Docente II   64 1897 Taller de Práctica Docente II   64 

4914 Psicología Evolutiva   96 4914 Psicología Evolutiva   96 

1613 Contabilidad Básica   96 1613 Contabilidad Básica   96 

1563  Derecho Empresario   96 9074 Derecho Empresario C   96 

4552 Didáctica General   96 4552 Didáctica General   96 

1576 Contabilidad I C.P.   96 1576 Contabilidad I C.P.   96 

1898 Taller de Práctica Docente III   64 1898 Taller de Práctica Docente III   64 

1577 Contabilidad II C.P.   96 1643 Contabilidad II C   96 

1558 Análisis de Sistemas 

Administrativos 

  96 1558 Análisis de Sistemas 

Administrativos 

  96 

5713 Matemática Financiera   96 5713 Matemática Financiera   96 

4844 Práctica Docente Integradora   64 4844 Práctica Docente Integradora   64 

1530 Contabilidad de Costos 128 1530 Contabilidad de Costos 128 

1672 Comercialización P  1520 Comercialización   64 

1847 Régimen Tributario de las 

Organizaciones P 

 1846 Régimen Tributario de la 

Organizaciones 

  96 

4928 Prueba de Suficiencia en Idioma 

Extranjero: Ingles 

 4998 Prueba de Suficiencia en Idioma 

Inglés C.A. 

 

1835 Prueba de Suficiencia en Sistemas 

de Información  

 1711 Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las 

Organizaciones  

 

 

IV. CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUERIMIENTOS  

 

 Se presenta cuadro comparativo en Anexo II 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

V. TABLAS DE EQUIVALENCIAS 

 

 Se presenta tabla de Equivalencias planes 2010 y 2016 Contador Público y Licenciatura en 

Administración en Anexo III y IV. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

ANEXO II-Res. CSU-435/21 

CUADRO COMPARATIVO CON PLAN DE ESTUDIOS ANTERIOR 

2013 versión 2   PLAN ANTERIOR  2022  PLAN NUEVO  

código Materias 
carga 

horaria 
correlatividad 

para cursado 
correlatividad 

para final 
código Materias 

carga 

horaria 
correlatividad 

para cursado 

correlatividad 

para final 

  1º AÑO         1º AÑO       

  Materia Anual         Materia Anual       

1896 
Talle de Práctica 

Docente I 
64 

    
1896 

Taller de 

Práctica 

Docente I 
64 

    

  
Primer 

cuatrimestre 
  

    
  

Primer 

cuatrimestre 
  

    

                    

5736 Matemática I "A" 128               

      

    

8116 Matemática I C 96 

Curso de 

Nivelación 

Matemática 
 (aprobado)   

1605 
Fundamentos de 

las Cs. De la 

Adm. 
96 

    
  

        

      
    

4757 
Introducción al 

estudio de las 

ciencias 

96 
    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 
sociales 

      
    

1660 
Introducción a 

la 

Administración 
96 

    

4980 Teoría Educativa 96 
    

4980 
Teoría 

Educativa 
96 

    

  
Segundo 

cuatrimestre 
  

    
  

Segundo 

cuatrimestre 
  

    

      

    

1613 
Contabilidad 

Básica 
96 

Curso de 

Nivelación  

Elementos de 

Cont. Y Adm. 

(Aprobado)   

          8117 Matemática II 

C 

96 
(8116)   

Matemática I C 

(cursada) 

(8116) 

Matemática IC 

( aprobada) 

1660 
Introducción a la 

Administración 
96       

        

9065 
Introducción al 

Derecho C.A. 
96 

  
  9065 

Introducción al 

Derecho C.A. 
96     

4913 
Psicología 

Educacional 
96 

(4980) Teoría 

Educativa 

(cursada) 

(4980) Teoría 

Educativa 

(aprobada) 

4913 
Psicología 

Educacional 
96 

(4980) Teoría 

educativa 

(cursada) 

(4980) Teoría 

Educativa 

(aprobada) 

  2º AÑO         2º AÑO       

  Materia Anual         Materia Anual       



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

1897 
Taller de Práctica 

Docente II 
64 

(1896) Taller 

de Práctica 

Docente I 

(cursada) 

(1896) Taller de 

Práctica Docente 

I (aprobada) 

1897 
Taller de 

Práctica 

Docente II 
64 (1896) Taller de 

Práctica Docente 

I (cursada) 

(1896) Taller de 

Práctica 

Docente I 

(aprobada) 

  
Primer 

cuatrimestre 
  

    
  

Primer 

cuatrimestre 
  

    

          2360 
Sistemas 

Económicos 
96 

(8116) 

Matemática I C 

(Aprobada) 

(8116) 

Matemática IC 

( aprobada) 

          1711 

Laboratorio de 

Tecnología de 

la Información  

en las 

organizaciones 

32 
(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada)   

1563 
Derecho 

empresario 
96 

(9065) 

Introducción al 

Derecho C.A. 

(cursada) 

(9065) 

Introducción al 

Derecho C.A. 

(aprobada) 

  

        

      

  

  9074 
Derecho 

empresario C 
96 

(9065) 

Introducción al 

Derecho C.A. 

(cursada) 

(9065) 

Introducción al 

Derecho C.A. 

(aprobada) 

1613 
Contabilidad 

Básica 
96 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

( cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada)  

          



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

4914 
Psicología 

Evolutiva 
96 

(4913) 

Psicología 

Educacional 

(cursada) 

(4913) Psicología 

Educacional  

aprobada) 
4914 

Psicología 

Evolutiva 
96 

(4913)  

Psicología 

Educacional 

(cursada) 

(4913)   

Psicología 

Educacional 

(aprobada) 

  
Segundo 

cuatrimestre 
  

    
  

Segundo 

cuatrimestre 
  

    

          2253 Microeconomía  96 

(4757) 

Introducción al 

estudio de las 

ciencias sociales 

(aprobada) - 

(2360) Sistemas 

Económicos 

(cursada) - 

(8117) 

Matemática II C 

(cursada) 

(4757) 

Introducción al 

estudio de las 

ciencias 

sociales 

(aprobada)- 

(2360) Sistemas 

Económicos       

(aprobada) -  

(8117) 

Matemática II 

C (aprobada) 

1576 
Contabilidad I 

C.P. 
96 

(1613) 

Contabilidad 

Básica 

(cursada) 

(1613) 

Contabilidad 

Básica 

(aprobada) 

1576 
Contabilidad I 

C.P. 

96 

(1613) 

Contabilidad 

Básica (cursada) 

(1613) 

Contabilidad 

Básica 

(aprobada) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

      

    

5713 
Matemática 

Financiera 
96 

(8116)   

Matemática I C 

(aprobada) 

(8117) 

Matemática II C 

(cursada) - 

(1711) 

Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en 

las 

Organizaciones 

(cursada) 

(8116)   

Matemática I C 

(aprobada) 

(8117) 

Matemática II 

C (aprobada) - 

(1711) 

Laboratorio de 

Tecnología de 

la Información 

en las 

Organizaciones 

(aprobada) 

1826 
Principios de 

Administración P 
96 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada)   

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) 

          

4552 
Didáctica 

General 
96 

(4913) 

Psicología 

Educacional 

(aprobada) - 

(4914) 

Psicología 

Evolutiva 

(cursada) 

(4913) Psicología 

Educacional 

(aprobada) - 

(4914) Psicología 

Evolutiva 

(aprobada) 

4552 
Didáctica 

General 
96 

(4913) Psicología 

Educacional 

(aprobada) - 

(4914) Psicología 

Evolutiva 

(cursada) 

(4913) 

Psicología 

Educacional 

(aprobada) - 

(4914) 

Psicología 

Evolutiva 

(aprobada) 

  3º AÑO         3º AÑO       



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

  Materia Anual         Materia Anual       

1898 
Taller de Práctica 

Docente III 
64 

(1896) Taller 

de Práctica 

Docente I 

(aprobada) - 

(1897) Taller 

de Práctica 

Docente II 

(cursada) -  

(1896) Taller de 

Práctica Docente 

I (aprobada) - 

(1897) Taller de 

Práctica Docente 

II (aprobada)  

1898 
Taller de 

Práctica 

Docente III 
64 

(1896) Taller de 

Práctica Docente 

I (aprobada) -

(1897) Taller de 

Práctica Docente 

II (cursada) - 

(4552) Didáctica 

General 

(cursada)  

(1896) Taller de 

Práctica 

Docente I 

(aprobada) - 

(1897) Taller de 

Práctica 

Docente II 

(aprobada)- 

(4552) 

Didáctica 

General 

(aprobada) 

  
Primer 

cuatrimestre 
  

    
  

Primer 

cuatrimestre 
  

    

1577 
Contabilidad II 

C.P. 
96 

(1613) 

Contabilidad 

Básica ) 

(aprobada) - 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (cursada) 

(1613) 

Contabilidad 

Básica ) 

(aprobada) - 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (aprobada) 

1643 
Contabilidad II 

C.P. 
96 

(1613) 

Contabilidad 

Básica 

(aprobada) - 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (cursada) 

(1613) 

Contabilidad 

Básica 

(aprobada) - 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (aprobada) 

      

    

2186 
Economía del 

Estado 
96 

(9074) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(2253) 

Microeconomía 

(9074) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(2253) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 
(cursada) Microeconomía 

(aprobada) 

          1558 
Análisis de 

Sistemas 

Administrativos 
96 

(1711) 

Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en 

las 

Organizaciones 

(cursada) 

(1711) 

Laboratorio de 

Tecnología de 

la Información 

en las 

Organizaciones 

(aprobada) 

1873 

Seminario 

Administración 

de 

Organizaciones 

no Lucrativas 

64 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) - 

(1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(1826) 

Principios de la 

Administración 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(1826) Principios 

de la 

Administración 

(aprobada) 

    

      



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

1558 
Análisis de 

sistemas 

administrativos 
96 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración  

(aprobada) 

(1835) Prueba 

de Suficiencia 

en Sistemas de 

Información 

(aprobada) 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración  

(aprobada) 

(1835) Prueba de 

Suficiencia en 

Sistemas de 

Información 

(aprobada) 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (aprobada) 

          

  
Segundo 

cuatrimestre 
  

    
  

Segundo 

cuatrimestre 
  

    

1639 
Gestión Humana 

de las 

Organizaciones P 
96 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) -( 

1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(1558) Análisis 

Administrativos 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(1826) Principios 

de la 

Administración 

(aprobada) 

      

    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

      

    

1846 

Régimen 

Tributario de 

las 

Organizaciones  

96 
(2186) Economía 

de Estado 

(cursada) 

(2186) 

Economía de 

Estado 

(aprobada) 

      

    

1670 

Actuación 

Profesional, 

Laboral y 

Previsional 

96 
(9074) Derecho 

Empresario 

(aprobada) 

(9074) Derecho 

Empresario 

(aprobada) 

      

    

1622 
Empresa y 

Responsabilida

d Social 
64 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(9074) Derecho 

Empresario 

(cursada) - 

(2360) Sistemas 

Económicos 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) - 

(9074) Derecho 

Empresario 

(aprobada) - 

(2360) Sistemas 

Económicos 

(aprobada) 

1578 Contabilidad III 128 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (aprobada) 

(1577) 

Contabilidad II 

C.P. (cursada) 

(1576) 

Contabilidad I 

C.P. (aprobada) 

(1577) 

Contabilidad II 

C.P. (aprobada) 

      

    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

5713 
Matemática 

Financiera 
96 

(5736) 

Matemática I A 

(aprobada) 

(5736) 

Matemática I A 

(aprobada) 
      

    

  4º AÑO         4º AÑO       

  Materia Anual         Materia Anual       

4844 
Práctica Docente 

Integradora 
192 

(4552) 

Didáctica 

General 

(aprobada) y 15 

materias 

disciplinares 

aprobadas - 

(1897) Taller 

de Práctica 

Docente II 

(aprobada) - 

(1898) Taller 

de Práctica 

Docente III 

(cursada) 

(4552) Didáctica 

General 

(aprobada) y 15 

materias 

disciplinares 

aprobadas - 

(1897) Taller de 

Práctica Docente 

II (aprobada) - 

(1898) Taller de 

Práctica Docente 

III (aprobada) 

4844 
Práctica 

Docente 

Integradora 
64 

(4552) Didáctica 

General 

(aprobada) - 

(1897) Taller de 

Práctica Docente 

II (aprobada) - 

(1898) Taller de 

Práctica Docente 

III (cursada) 

(4552) 

Didáctica 

General 

(aprobada) - 

(1897) Taller de 

Práctica 

Docente II 

(aprobada) - 

(1898) Taller de 

Práctica 

Docente III 

(aprobada) 

  
Primer 

cuatrimestre 
  

    
  

Primer 

cuatrimestre 
  

    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

1530 
Contabilidad de 

Costos 
128 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) -

1577) 

Contabilidad II 

CP (aprobada) - 

(5713) 

Matemática 

Financiera 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) -

1577) 

Contabilidad II 

CP (aprobada) - 

(5713) 

Matemática 

Financiera 

(aprobada) 

1530 
Contabilidad de 

Costos 
128 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(1643) 

Contabilidad II C 

(aprobada) - 

(5713) 

Matemática 

Financiera 

(cursada) 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) - 

(1643) 

Contabilidad II 

C (aprobada) - 

(5713) 

Matemática 

Financiera 

(aprobada) 

      

    

1657 
Administración 

General C 
64 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(1558) Análisis 

de Sistemas 

Administrativos 

(aprobada) 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) - 

(1558) Análisis 

de Sistemas 

Administrativos 

(aprobada) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

      

    

8105 Estadística CA 96 

(8116) 

Matemática I C 

(Aprobada) - 

(8117) 

Matemática II C 

(cursada) 

(8116) 

Matemática I C 

(Aprobada) - 

(8117) 

Matemática II 

C (aprobada) 

1636 
Administración 

Pública P  
96 

(1826) 

Principios de 

Administración 

P (aprobada) - 

(1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) 

(1826) Principios 

de 

Administración P 

(aprobada) - 

(1563) Derecho 

Empresario 

(aprobada) 

      

    

1672 
Comercialización 

P 
96 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) - 

(1826) 

Principios de 

Administración 

P (cursada) 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) - 

(1826) Principios 

de 

Administración P 

(aprobada) 

      

    

  
Segundo 

cuatrimestre 
  

    
  

Segundo 

cuatrimestre 
  

    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

1847 
Régimen 

Tributario de las 

Organizaciones P 
96 

(1563) Derecho 

Empresario  

(aprobada) - 

(1636) 

Administración 

Pública P 

(cursada) 

(1563) Derecho 

Empresario  

(aprobada) - 

(1636) 

Administración 

Pública P 

(aprobada) 

1520 
Comercializa 

ción  
64 

(2253) 

Microeconomía 

(aprobada)- 

(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(aprobada) 

(2253) 

Microeconomía 

(aprobada)- 

(1660) 

Introducción a 

la 

Administración 

(aprobada) 

          1889 
Sociología de 

las 

Organizaciones 
64 

(4757) 

Introducción al 

Estudio de las 

Ciencias Sociales 

(aprobada)  

(4757) 

Introducción al 

Estudio de las 

Ciencias 

Sociales 

(aprobada)  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

1637 
Administración 

Financiera I P  
96 

(1826) 

Principios de 

Administración 

P (aprobada) - 

(1577) 

Contabilidad II 

C.P. (aprobada) 

- (5713) 

Matemática 

Financiera 

(cursada) - 

(1530) 

Contabilidad de 

Costos 

(cursada) - 

(1578) 

Contabilidad III 

(cursada) 

(1826) Principios 

de 

Administración P 

(aprobada) - 

(1577) 

Contabilidad II 

C.P. (aprobada) - 

(5713) 

Matemática 

Financiera 

(aprobada) - 

(1530) 

Contabilidad de 

Costos 

(aprobada) - 

(1578) 

Contabilidad III 

(aprobada) 

      

    

4928 

Prueba de 

suficiencia en 

idioma inglés 

C.A. 

    

Debe rendir la 

prueba antes de 

aprobar la 

materia 18 del 

plan  

4928 

Prueba de 

Suficiencia en 

Idioma 

extranjero: 

inglés 

    

Debe aprobar la 

Prueba de 

Suficiencia en 

Idioma 

extranjero: 

Ingles antes de 

aprobar la 

materia 18 del 

plan  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prueba de 

Suficiencia en 

Sistemas de 

Información  

  

  

Deberá aprobarse 

antes de cursar la 

materia 13 de la 

carrera 

      

    

  
CARGA 

HORARIA 

TOTAL 
2656 

  

 
CARGA 

HORARIA 

TOTAL 
2688 

    



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

ANEXO III- Res. CSU-435/21 

 

PROFESORADO EN EDUCACION 

SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION 

EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

 
    

ASIGNATURAS 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN - 

2010 

CONTADOR 

PÚBLICO – 2010 

 

AÑO CÓD.  

1º    
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

 

  8116 Matemática I C Matemática IA (5736) 

Matemática I A 

(5736)  

  4757 

Introducción al Estudio 

de las Ciencias Sociales 

Fundamentos de Cs de 

la Administración (1605) 

Introducción al 

Estudio de las 

Ciencias Sociales 

(4757)  

  1660 

Introducción a la 

Administración 

Introducción a la 

Administración(1660) 

Introducción a la 

Administración 

(1660)   

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

 

  1613 Contabilidad Básica  

Contabilidad Básica 

(1613) 

Contabilidad Básica 

(1613)  

  8117 Matemática II C Matemática IIA (5737) 

Matemática II A 

(5737)  

  9065 

Introducción al Derecho 

C.A. 

Introducción al Derecho 

C.A. (9065) 

Introducción al 

Derecho C.A. (9065)  

2º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

 

  2360 Sistemas Económicos 

Fundamentos de la 

Economía (2150) y 

Macroeconomía (2229) 

Fundamentos de la 

Economía (2150) y 

Macroeconomía 

(2229)  

  1711 

Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en las 

Organizaciones 

Sistemas de Información 

para la Toma de 

Decisiones I (1887) 

Prueba de Suficiencia 

en Sistemas de 

Información (1835)  

  9074 Derecho Empresario C 

Derecho Empresario 

(1563) 

Derecho Empresario 

(1563)  

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

  2253 
Microeconomía Microeconomía (2253) 

Microeconomía 

(2253)  

  1576 
Contabilidad I C.P. 

Sistemas de Información 

Contable L.A. (1886) 

Contabilidad I CP 

(1576)  

  5713 
Matemática Financiera 

Taller de Matemática 

Financiera L.A. (8100) 

Matemática 

Financiera (5713)  

3º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

  1643 Contabilidad II C ------------ 

Contabilidad II CP 

(1577) 

  2186 Economía del Estado 

Finanzas Públicas LA 

(2127) 

Finanzas Públicas CP 

(2128) 

  1558 

Análisis de Sistemas 

Administrativos 

Estudio de Sistemas 

Administrativos (1606) 

Análisis de Sistemas 

Administrativos 

(1558) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE     

  

1846 
Régimen Tributario de 

la Organizaciones 

Régimen Tributario de 

las Organizaciones 

(1846) 

Teoría y Técnica 

Tributaria I (1911) y 

Teoría y Técnica 

Tributaria II (1912) 

  1670 

Actuación Profesional, 

Laboral y Previsional ------------ 

Actuación 

Profesional, Laboral 

y Previsional (1670) 

  1622 

Empresa y 

Responsabilidad Social 

Empresa y 

Responsabilidad Social 

(1622) ------------ 

4º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

          

  1530 Contabilidad de Costos  ------------ 

Contabilidad de 

Costos (1530) 

  1657 

Administración General 

C 

Administración General 

(1559) ------------ 

  8105 Estadística C.A. Estadística D (5613) Estadística C (5615) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

  1520 Comercialización 

Comercialización L.A. 

(1540) 

Comercialización 

(1520) (Optativa) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

  1889 

Sociología de las 

Organizaciones 

Psicosociología de las 

Organizaciones (1819) 

Sociología de las 

Organizaciones 

(1889) (Optativa) 

          

   EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

 CÓD. ASIGNATURA 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

- 2010 

CONTADOR PÚBLICO 

– 2010 

  4998 

Prueba de suficiencia en 

Inglés C.A. (deberá 

rendirse antes de aprobar 

la materia Nº18 de la 

carrera) 

Prueba de suficiencia 

en Inglés (4962) 

Prueba de suficiencia en 

idioma extranjero: 

inglés (4928) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

ANEXO IV Res. CSU-435/21 

 

PROFESORADO EN EDUCACION 

SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION 

EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

    
ASIGNATURAS 

CONTADOR 

PÚBLICO - 2016 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN - 

2016 AÑO CÓD. 

1º    
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

  8116 Matemática I C Matemática I C (8116) Matemática I C (8116) 

  4757 

Introducción al Estudio de 

las Ciencias Sociales 

Introducción al Estudio 

de las Ciencias Sociales 

(4757) 

Fundamentos de las 

Ciencias de la 

Administración (1605) 

  1660 

Introducción a la 

Administración 

Introducción a la 

Administración (1660) 

Introducción a la 

Administración (1660) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

  1613 Contabilidad Básica  

Contabilidad Básica 

(1613) 

Contabilidad Básica  

(1613) 

  8117 Matemática II C Matemática II C (8117) Matemática II C (8117) 

  9065 

Introducción al Derecho 

C.A. 

Introducción al Derecho 

C.A. (9065) 

Introducción al Derecho 

C.A. (9065) 

2º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

  2360 Sistemas Económicos 

Sistemas Económicos 

(2360) 

Sistemas Económicos 

(2360) 

  1711 

Laboratorio de Tecnología 

de la Información en las 

Organizaciones 

Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en las 

Organizaciones (1711) 

Tecnología de 

Información en las 

Organizaciones (1905) 

  9074 Derecho Empresario C 

Derecho Empresario C 

(9074) 

Derecho Empresario 

(1563) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

  2253 
Microeconomía Microeconomía ( 2253) Microeconomía (2253) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

  1576 
Contabilidad I C.P. 

Contabilidad I C.P. 

(1576) ------------ 

  5713 
Matemática Financiera 

Matemática Financiera 

(5713) 

Taller de Matemática 

Financiera LA (8100) 

3º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

  1643 Contabilidad II C 

Contabilidad II C  

(1643) ------------ 

  2186 Economía del Estado 

Finanzas Públicas CP 

(2128) 

Economía del Estado 

(2186) 

  1558 

Análisis de Sistemas 

Administrativos 

Análisis de Sistemas 

Administrativos (1558) 

Estudio de Sistemas 

Administrativos (1606) 

(Optativa) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE     

  
1846 

Régimen Tributario de las 

Organizaciones  

Teoría y Técnica 

Tributaria I (1911)                   

Teoría y Técnica 

Tributaria II (1912) 

Régimen Tributario de 

las Organizaciones 

(1846) 
  

  1670 

Actuación Profesional, 

Laboral y Previsional 

Actuación Profesional, 

Laboral y Previsional ( 

1670) ------------ 

  1622 

Empresa y 

Responsabilidad Social ------------ 

Empresa y 

Responsabilidad Social    

(1622) 

4º   
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
    

          

  1530 Contabilidad de Costos  

Contabilidad de Costos 

(1530) ------------ 

  1657 Administración General C 

Administración 

General C (1657) 

Administración General 

(1559) 

  8105 Estadística C.A. Estadística C.A. (8105) Estadística C,A. (8105) 

    

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE 
    

  1520 Comercialización 

Comercialización 

(1520) (Optativa) 

Comercialización L.A. 

(1540) 

  1889 

Sociología de las 

Organizaciones 

Sociología de las 

Organizaciones (1889) 

Psicosociología de las 

Organizaciones LA 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

(Optativa) (1824) (Optativa) 

          

   EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

 CÓD. ASIGNATURA 
CONTADOR 

PÚBLICO 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

  4998 

Prueba de suficiencia en 

Inglés C.A. (deberá rendirse 

antes de aprobar la materia 

Nº18 de la carrera) 

Prueba de suficiencia 

en idioma extranjero: 

inglés (4928) 

Prueba de suficiencia en 

inglés (4962) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-02T11:29:17-0300
	ARRUIZ Mario Andrés


		2021-09-02T12:42:37-0300
	OROZCO Javier Darío




